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Anotace

Cílem bakalářské práce je postoj společnosti k uzákonění práva na adopci dítěte homosexuálním párem

společně, nikoliv jako jednotlivec. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá zejména tématem homosexuality a vše s ní spojené. Jsou zde popsány postoje

k homosexualitě napříč minulostí, také legislativní stránka, registrované partnerství, a v neposlední řadě

homofobie a předsudky. Druhá část teoretické části se zabývá náhradní rodinou péčí, zejména adopcí,

respektive adopcí homosexuálními páry a tiskovými zprávami z Centra pro výzkum veřejného mínění.

Praktická část interpretuje výsledky získané z dotazníkového šetření, které se zaměřuje na názor lidí

v souvislosti se vznikem zákona na adopci homosexuály jako pár. Výsledky jsou porovnávány

s tiskovými zprávami z minulých let.
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The aim of this thesis is the attitude of the company towards the law of adoption of a child by a

homosexual couple. The thesis is divided into theoretical and practical part.
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describes attitudes to homosexuality across the past, the legislative side, registered partnership, and

homophobia and prejudice. The second part of the theoretical part deals with substitute family care,

especially adoption or adoption of homosexual couples and press releases from the Center for Public

Opinion Research.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký postoj lidé v různých věkových kategorií zaujímají

k homosexualitě a zejména potom k adopci dítěte těmito páry. Text bakalářské práce vznikl

s motivem zjistit, jaký postoj lidé v různých věkových kategorií zaujímají k adopci dítěte

homosexuálními páry, ale také k homosexualitě samotné. Impulsem ke vzniku této práce bylo

zamyšlení se nad rodinou a její podstatou. Ve světe existují rodiny úplné, neúplné, rodiny rozvedené,

matky samoživitelky, ale také otcové, kteří vychovávají dítě sami. Každá z těchto rodin je schopna

zajistit zdravý vývoj dítěte. Děti, jenž mají otce i matku mohou být zahlceni láskou a štěstím, ale je

potřeba si uvědomit, že tato skutečnost, není vždy pravidlem. Lásku a domov může dítě pociťovat i

v situaci kdy vyrůstá pouze s jedním rodičem, ať k tomu vedly okolnosti jakékoli. Ovšem na takové

rodiny se skrz prsty nekouká. Když člověk vidí, že dítě je spokojené a má vše co pro svůj život

potřebuje - domov, milujícího rodiče, zajištěny veškeré potřeby, které jsou nutné k životu, považuje

toto dítě přeci za šťastné. Může být ale dítě šťastné, pokud bude vychováváno dvěma ženami? Nebo

pokud bude vychováváno dvěma muži? Existují argumenty, které říkají, že dítě, jenž je vychováváno

párem stejného pohlaví, může něco postrádat. Vzor otce? Matky? Všechno? Tyto argumenty jsou

samozřejmě ospravedlněné, otázkou zůstává, proč si tímto lidé nelámou hlavu v takové míře u dětí,

kteří žijí pouze s jedním rodičem, stejně jako u dětí, kteří žijí s dvěma matkami či dvěma otci. Je to

způsobeno tím, že si lidé myslí, že homosexuálové mohou zajistit opravdu špatný vývoj jedince

anebo je to způsobeno předsudky vůči odlišné sexuální orientaci, které v sobě mají zakořeněné?

Pokud člověk považuje homosexualitu za nepřirozenou, je zřejmé, že odmítá vše, co se tohoto tématu

týče, zejména potom adopci dítěte.

Teoretická část obsahuje dvě rozsáhlá témata. Jelikož se bakalářská práce zabývá tématem

homosexuální partnerství a adopce, prvním hlavním tématem je homosexualita a druhým je náhradní

rodinná péče. Aby si člověk dokázal představit, co homosexualita znamená, je potřeba tento jev

popsat, a to společně s pojmy, které se k tomu vztahují. Mezi tyto pojmy patří například LGBT, gay

a lesbička. Velice důležité je také vymezit rozdíl mezi samotnou homosexualitou a homosexuálním

chováním, jelikož se nejedná o stejnou věc. Další kapitola popisuje termín homofobie a předsudky,

jelikož existují názory a argumenty, které nejsou pozitivní vůči homosexuálním jedincům. Jestli byly

ale názory vůči homosexuálům vždy negativní, o tom se zmiňuje následující kapitola, zabývající se

její historií. Když začala být homosexualita respektována, začalo se spekulovat o právech, jež by tito

jedinci mohli mít. Jedním z těchto práv bylo registrované partnerství, kterým se zabývá následující

kapitola. Hodně diskutované právo, o které homosexuální jedinci bojují, je právo na adopci dítěte

společně jako pár. Druhá část teoretické práce se proto zabývá náhradní rodinnou péčí. Je zde

popsáno, co představuje rodina a co znamená pojem homoparentalita, na což navazuje kapitola

zabývající se samotnou adopcí a zejména adopcí homosexuálními páry. Následující velká kapitola

obsahuje tiskové zprávy, které vznikly na základě výzkumů Centra pro výzkum veřejného mínění,
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které se řadu let zabývá názorem lidí na určitá práva homosexuálů. Jedním z těchto práv je možnost

adoptovat dítě. Tyto zprávy byly poté využity pro srovnání výsledků, které byly získání díky

dotazníkovému šetření v rámci výzkumu této bakalářské práce.

V praktické části je popsána metodologie výzkumu, jeho cíl, použitá metodika, ale také účastníci

výzkumu. Důležitou část představuje kapitola, ve které jsou analyzována a interpretována data,

získána z dotazníkového šetření, které jsou rozdělena do 3 věkových kategorií a následně porovnána

s výsledky Centra pro výzkum veřejného mínění z minulých let.
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1 Homosexualita

Sexualita sama o sobě má podstatně dlouhou a zajímavou historii. Stala se hlavním tématem

zkoumání nejen pro dermatovenerology, psychiatry a gynekology, ale také pro řadu profesorů a

laiků. Mezi obdivovatele tohoto rozsáhlého tématu můžeme zařadit Josefa Hynie, jenž je zakladatel

české sexuologické školy, dále také vedoucího pražského Sexuologického ústavu Jana Rabocha,

nebo Karla Nedoma, který se věnoval zejména sexuálním deviacím a sexuální výchově či Jaroslavu

Pondělíčkovou-Mašlovou, jejímž hlavním oborem byla taktéž sexuální výchova. Významný byl také

pražský sexuolog Kurt Freund, který je autorem první české monografie o homosexualitě, ale také

jako první použil speciální metodu používanou k vyšetřování sexuální orientace u mužů –

falopletyzmografickou metodu (Zvěřina, 2003).

Homosexualita je jev, jež se ve světě objevuje již tisíce let. Samotný termín se začal používat teprve

v polovině devatenáctého století. Zásluhy nese maďarský psychiatr Karoly Benkert. Ovšem první

zkoumání zabývající se heterosexualitou a homosexualitou započalo v 50. letech minulého století.

V tomto období díky vzniku pilotní studie americké psycholožky Evelyn Hooker, byla

homosexualita vymazána ze seznamu duševních nemocí (Nedbálková, 2011).

Všechny kultury na světě považují muže a ženu jako dva do sebe zapadající principy jin a jang, na

nichž je postaven život. Je to něco přirozeného, očekávaného a správného. Ale tak jako vzniká

vzrušení a vzájemná přitažlivost mezi mužem a ženou, vzniká tato přitažlivost mezi mužem a mužem

či ženou a ženou. Když se vzájemně přitahují stejnopohlavní lidé, nazýváme to slovem

homosexualita. Jinak řečeno eroticko-sexuální chování zaměřené na jedince stejného pohlaví. I

homosexualita doprovází lidstvo řadu let a můžeme ji nalézt ve všech kulturách. Po většinu času byla

ale potlačovaná, nepřiznávaná a někde i institucionalizovaná. V minulosti byl také rozdíl mezi

ženskou a mužskou homosexualitou. Ženská homosexualita byla méně institucionalizována, ale byla

hojně praktikována během obřadů při zasvěcování dívek. Přitažlivost mezi ženami se převážně

vyskytovala ve Spartě, kde hlavní představitelkou byla známá řecká básnířka Sapfó z ostrova Lesbos,

jejíž básně o lásce, vášni a přitažlivosti byly považovány za návod k ženské homosexualitě. Mužská

homosexualita byla ve starém Řecku považována za vznešenější záležitost, ale pouze pederastie byla

v této oblasti respektována a byla brána za rovnocenné spojení mezi muži. Jednalo se o poměr mezi

dospělým mužem a mladíkem, o jehož morální zdokonalování měl milenec neboli dospělý muž

usilovat. Také v mayských rodinách se provozovala mužská homosexualita, mužští otroci


[…]


365 100 %

Tabulka č. 15: Jaký názor máte vy na homosexualitu?

Věk. skupina
absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

do 25 let 26 - 50 let 51 let a více do 25 let 26 - 50 let 51 let a více

je nepřirozená 10 12 17 3 % 3 % 5 %

normální jev 0 0 7 0 % 0 % 2 %

odsuzuji 1 3 0 0 % 1 % 0 %

podporuji 57 46 4 16 % 13 % 1 %

toleruji 73 86 49 20 % 24 % 13 %

Celkem
141 147 77 38 % 40 % 21 %

365 100 %
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Tabulka č. 16: Jaké emoce ve vás homosexuální páry vyvolává?

Věk.

skupina

absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

negativní pozitivní jiné emoce nevím negativní pozitivní jiné emoce nevím

do 25 let 9 57 46 29 2 % 16 % 13 % 8 %

26 - 50 let 14 44 60 29 4 % 12 % 16 % 8 %

nad 51 let 20 9 11 37 5 % 2 % 3 % 10 %

Celkem
43 110 117 95 12 % 30 % 32 % 26 %

365 100 %

Tabulka č. 17: Dovolili byste svému dítěti bavit se s dítětem homosexuálního páru?

Věk. skupina
absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

ne ano nevím ne ano nevím

do 25 let 1 137 3 0 % 38 % 1 %

26 - 50 let 5 139 3 1 % 38 % 1 %

nad 51 let 6 60 11 2 % 16 % 3 %

Celkem
12 336 17 3 % 92 % 5 %

365 100 %

Tabulka č. 18: Myslíte si, že mohou homosexuální páry vychovávat děti?

Věk. skupina
absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

ano mohou ne nemohou nevím ano mohou ne nemohou nevím

do 25 let 122 5 14 33 % 1 % 4 %

26 - 50 let 120 19 8 33 % 5 % 2 %

nad 51 let 57 6 14 16 % 2 % 4 %

Celkem
299 30 36 82 % 8 % 10 %

365 100 %
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Tabulka č. 19: Myslíte si, že homosexuálové mohou adoptovat děti?

Věk. skupina
absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

ano mohou ne nemohou nevím ano mohou ne nemohou nevím

do 25 let 115 11 15 32 % 3 % 4 %

26 - 50 let 101 21 25 28 % 6 % 7 %

nad 51 let 41 16 20 11 % 4 % 5 %

Celkem
257 48 60 70 % 13 % 16 %

365 100 %

Tabulka č. 20: Myslíte si, že homosexuální rodiče zajistí špatný vývoj dítěte?

Věk. skupina
absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

ne ano nevím ne ano nevím

do 25 let 114 9 18 31 % 2 % 5 %

26 - 50 let 116 13 18 32 % 4 % 5 %

nad 51 let 38 16 23 10 % 4 % 6 %

Celkem
268 38 59 73 % 10 % 16 %

365 100 %

Tabulka č. 21: Myslíte si, že výchova homosexuálními páry může ovlivnit budoucí sexuální

orientaci dítěte?

Věk. skupina
absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

ano může ne nemůže nevím ano může ne nemůže nevím

do 25 let 40 77 24 11 % 21 % 7 %

26 - 50 let 30 90 27 8 % 25 % 7 %

nad 51 let 22 31 24 6 % 8 % 7 %

Celkem
92 198 75 25 % 54 % 21 %

365 100 %
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Tabulka č. 22: Souhlasili byste se vznikem zákona o adopci homosexuálními páry společně?

Věk. skupina

absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

ano souhlasil
ne

nesouhlasil
nevím ano souhlasil

ne

nesouhlasil
nevím

do 25 let 119 9 13 33 % 2 % 4 %

26 - 50 let 109 21 17 30 % 6 % 5 %

nad 51 let 42 18 17 12 % 5 % 5 %

Celkem
270 48 47 74 % 13 % 13 %

365 100 %

Tabulka č. 23: Souhlasíte u homosexuálních páru s adopcí biologického dítěte jednoho z partnerů

či s adopcí dítěte z ústavní péče?

Věk.

skupina

absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

do 25 let 26 - 50 let 51 let a více do 25 let 26 - 50 let 51 let a více

adopce dítěte

partnera
114 101 41 31% 28% 11%

adopce dítěte z

ústavní péče 62 57 33 17% 16% 9%

nevím 27 46 36 7% 13% 10%

Tabulka č. 24: Měli by být dle vašeho názoru podmínky pro adopci homosexuálními páry stejné

jako u heterosexuálních párů?

Věk. skupina
absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

ano měly ne neměly nevím ano měly ne neměly nevím

do 25 let 116 14 11 32 % 4 % 3 %

26 - 50 let 99 29 19 27 % 8 % 5 %

nad 51 let 43 16 18 12 % 4 % 5 %

Celkem
258 59 48 71 % 16 % 13 %

365 100 %
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Tabulka č. 25: Myslíte si, že je pro vývoj dítěte vhodnější náhradní rodinná výchova a ústavní

výchova nebo adopce homosexuálními páry?

Věk. skupina
absolutní četnost (n) relativní četnost (%)

do 25 let 26 - 50 let 51 let a více do 25 let 26 - 50 let 51 let a více

adopce

homosexuály
94 82 26 26 % 22 % 7 %

náhradní rodinná

výchova a ústavní
výchova

14 21 28 4 % 6 % 8 %

nevím 33 44 23 9 % 12 % 6 %

Celkem
141 147 77 39 % 40 % 21 %

365 100 %