# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Michaela Bízová
**Rok narození:** 1995
**Identifikační číslo studenta:** 12237633

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační čísla studia:** 553330

**Název práce:** Homosexuální rodičovství napříč generacemi
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Monika Nová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Tereza Palánová

**Datum obhajoby:** 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka představila zejména průběh a zpracování sociálního výzkumu, překvapující tolerantní přístup k osobám s homosexualitou - nezávisle na rostoucím věku.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
Mgr. Sylvie Stretti .....
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ....
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Petráš Kampová .....
PhDr. Monika Válková .....
PhDr. Jan Drahoňovský .....
Mgr. Barbora Racková .....